
 

\\SERVER2008\Condivisa_generale\UFFICIO\2018-2019\02 DSGA\01 SETTEMBRE\DETERMINA DS NUOVO AVVISO INFANZIA.doc 1 

 

52° Distretto Scolastico 

DIREZIONE  DIDATTICA  4°  CIRCOLO 

Corso Mazzini 215 - c/o Stadio “S. Lamberti”  
84013 – Cava de’ Tirreni (SA)  

Sito Web:  www.cavaquartocircolo.gov.it   
e-mail:  saee044007@istruzione.it     
Casella Pec: saee044007@pec.istruzione.it   
Tel. 089 2966809        CF  80018090656 

 
 
 

 
Cava de’ Tirreni, ___ settembre 2018 

          All' ALBO 

                                                                                                                                                        Al  SITO WEB 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

                                                                                                                                                        Agli   ATTI 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

Azione 10.2.1A – Azioni Specifiche per la scuola dell’Infanzia. 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’avvio della procedura di selezione di personale esperto, interno da impegnare nella realizzazione 

delle  attività del progetto 
10.2.1A-FSEPON-CA-2017-380 

CUP: B75B18000350007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

http://www.cavaquartocircolo.go/
mailto:saee044007@istruzione.it
mailto:saee044007@pec.istruzione.it




 

\\SERVER2008\Condivisa_generale\UFFICIO\2018-2019\02 DSGA\01 SETTEMBRE\DETERMINA DS NUOVO AVVISO INFANZIA.doc 2 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente  “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 "Progetti per il 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 
formativa" nell’ambito della  Programmazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  

Azione 10.2.1A – Azioni Specifiche per la scuola dell’Infanzia; 

VISTA  e integralmente richiamata la proposta progettuale di questa istituzione scolastica                       
acquisita agli atti della scuola con prot. nr. 41163 del 16.05. 2017 relativa al progetto 
Cod. 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-380; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/38275 del 22/12/2017 di pubblicazione della graduatoria 
provvisoria  relativa all'avviso pubblico prot. n.  AOODGEFID/1953 del 21/02/2017; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017 di pubblicazione della graduatoria 
definitiva relativa all'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017; 

VISTA la lettera di autorizzazione intestata all’ istituzione scolastica, prot. n. AOODGEFID/195 del 
10.01.2018 per la realizzazione del progetto cod. 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-380 per un 
importo complessivo di € 19.887,00; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
strutturali europei” 2014-2020; 

VISTE le Procedure per l’affidamento di incarichi nell’ambito dei progetti (Cfr. nota prot. 1588 
del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”),  in base alle quali l‘Istituzione 
Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno 
o esterno; 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf


 

\\SERVER2008\Condivisa_generale\UFFICIO\2018-2019\02 DSGA\01 SETTEMBRE\DETERMINA DS NUOVO AVVISO INFANZIA.doc 3 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/34815 del 02 agosto 2017 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il 
PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 18.01.2018, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2018, con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato 04 
– “Finanziamenti da enti territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, PON ”Programma 
Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento”; 

VISTO   il decreto, prot. n. 465/06 del 18 gennaio 2018, di assunzione in bilancio- Programma   
Annuale 2018 - del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, Asse I Obiettivo 
Spec. 10.2 Azione 10.2.1A, autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo piano 
finanziario, per l’importo complessivo di € 19.887,00; 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto interno/esterno con specifiche professionalità 
per svolgere attività di formazione e valutazione nell’ambito del progetto 10.2.1A-

FSEPON-CA-2017-380;  

VISTO             e qui integralmente richiamato l’avviso pubblico, prot. n. 3010 del 16.03.2018, per il            
reclutamento di personale interno per incarichi di Tutor/Esperto/Referente per la 
valutazione nell’ambito del progetto “La mongolfiera delle emozioni” 10.2.1A-FSEPON-CA-
2017-380 pubblicato il 16.03.2018; 

VISTO            il decreto di composizione della Commissione per la comparazione delle candidature 
pervenute, prot. 3352 del 27/03/2018; 

VISTI            gli esiti dei lavori della Commissione sopra citata, come da verbalizzazione agli Atti;  

PRESO ATTO  che per il modulo di espressione corporea “Il Gioco Progetto psicomotorio per 
bambini fino a 5 anni” non sono pervenute candidature relative al ruolo di 
esperto, relativamente all’avviso di selezione sopra richiamato; 

RAVVISATA  la necessità di procedere ad una nuova selezione, prioritariamente tramite avviso 
destinato al personale docente interno all’Istituzione scolastica, in considerazione 
dei nuovi docenti che, a qualunque titolo, hanno assunto servizio a far data 
dall’1/09/2018  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf


 

\\SERVER2008\Condivisa_generale\UFFICIO\2018-2019\02 DSGA\01 SETTEMBRE\DETERMINA DS NUOVO AVVISO INFANZIA.doc 4 

È indetto l’avvio della procedura di  selezione per il conferimento a personale interno con specifiche 
professionalità,  di n. 1 (uno) incarico Esperto , da impegnare nella realizzazione  del seguente modulo 
formativo relativo al progetto 10.2.1A-FSEPON-CA-2017-380: 

 

 

Tipo del modulo Titolo del 
modulo 

Destinatari   Figure coinvolte Ore 

Espressione 
corporea (attività 
ludiche, 
psicomotorie) 

Il Gioco 
Progetto 
psicomotorio 
per bambini 
fino a 5 anni 

Alunni di Scuola 
Infanzia 

N. 1  
Esperto in pratica 
psicomotoria di 
tipo relazionale per 
i bambini 

30 

La procedura sarà effettuata mediante un avviso pubblico di selezione. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Per la selezione dell’aspirante all’incarico di  Esperto,  si procederà all’analisi dei curricula e all’attribuzione 
dei punteggi corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze professionali possedute dai candidati, 
secondo i criteri deliberati dal Consiglio di Circolo, con delibera n. 55  del 04/03/2010  e successivamente 
aggiornati con delibere nn. 16 del 19/10/2010, 36 del 06/12/2010, 52 del 19/01/2011, 68 del 30/05/2011, n. 
24 del 23/11/2012, n.48 del 01/04/2014, n. 55 del 14/05/2014 e n. 33 del 10/02/2015 

Art. 3 Importo 

Il compenso orario è pari ad euro 70,00 per un totale di euro 2,100,00 .L’importo orario è onnicomprensivo 
di tutte le spese eventualmente affrontate.  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro fine dicembre 2018.  

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Gabriella Liberti. 
 
 
 
Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Gabriella LIBERTI  
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


		2018-09-22T13:07:26+0200
	LBRGRL60L54C361I




